
 

 

 

 

 

 

 

 
                          

Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 033154520401                          pag. 1/4 

  

 

Prot. 4328/2020       Meldola, 28/05/2020 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO A CONTRATTARE E NOMINA RUP. AFFIDAMENTO “POLIZZA RISCHIO 
CYBER”.  DURATA 12 MESI decorrenti dalle ore 24:00 del 31/05/2020. AGGIUDICAZIONE.  
CODICE CIG: Z9D2D26A22 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" e in particolare Art. 

36, “contratti sottosoglia"; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del  responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

● Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti    “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Premesso che: 

- Con provvedimento prot.n. 4706 del 31/05/2019 è stata aggiudicata la polizza “Rischio Cyber” 

dell’IRST alla Compagnia Generali Italia spa, Agenzia Principale Forlì Ovest, per un importo di 

€25.000,00 oneri esclusi, con scadenza al 31/05/2020 e con possibilità di rinnovo per n. sei 

mesi; 

 

Dato atto che si rende necessario dare continuità alle coperture previste dalla suddetta polizza 

“Rischio Cyber” per 12 mesi con riserva, alla scadenza, di chiedere una proroga tecnica per ulteriori 6 

mesi compatibilmente con l’importo disponibile; 

 

Considerato che, durante la vigenza contrattuale, potrebbe rendersi necessario implementare, a titolo 

di opzione, le coperture con ulteriori garanzie e pertanto integrare la suddetta polizza, fino ad un 

massimo di € 39.000,00; 

 

In considerazione del contesto di emergenza sanitaria (COVID-2019) che impone, con i recenti DPCM 

e DL vigenti in materia, una limitazione allo svolgimento dell’attività lavorativa con impegno del 

personale da remoto sia per l’Istituto che per gli Operatori Economici, con conseguenti limitazioni 

dell’attività amministrativa e rallentamenti nell’espletamento le nuove procedure; 

 

Vista 

- l’indagine di mercato espletata dal Broker dell’Istituto, AON SPA, nel mercato assicurativo di 

riferimento coinvolgendo n.3 Compagnie di cui si riporta l’esito nella tabella che segue:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 
                          

Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 033154520401                          pag. 2/4 

 
COMPAGNIA MASSIMALE FRANCHIGIA PREMIO ANNUO LORDO € 

GENERALI 6 MILIONI 7.500,00 25.000,00 

CHUBB 5 MILIONI 25.000,00 28.000,00 

AIG 2,5 MILIONI 40.000,00 35.000,00 

 

Accertato che per il servizio in oggetto è stato stimato già in sede di procedura un importo complessivo 

di spesa per 12 mesi inferiore ad € 40.000,00; 

 

Dato atto che: 

- trattandosi di servizio di importo stimato inferiore a € 40.000,00 la Stazione Appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.,  

 

Preso atto che: 

- gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando 

le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano 

previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip s.p.a.; 

- a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s.m.i. non sussistono 

convenzioni attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi servzi rientrano nella 

programmazione in ambito regionale; 

- da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive di Consip spa per questo tipo di 

lavorazioni; 

- i servizi in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del 

17/07/2018; 

 

Atteso che l’operatore economico Generali ha proposto una franchigia inferiore rispetto alla polizza 

vigente (da €10.000,00 ad € 7.500,00) mantenendo invariate tutte le restanti condizioni e pertanto 

offrendo il premio e la franchigia più bassa con il massimale più alto, rispetto alle offerte delle altre 

Compagnie interpellate  

 

Ritenuto di poter individuare pertanto quale miglior offerente la Compagnia Generali Italia spa, 
Agenzia Principale Forlì Ovest viale dell’Appennino 96 Forlì (FC) p.iva 03763460403, per un premio 
annuo di € 25.000,00, un massimale di € 6 MILIONI  per sinistro ed in aggregato annuo ed una 
franchigia di € 7.500,00;  
 
Ritenuto di:  

- di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento alla Compagnia Assicurativa 

sopra individuata, per la durata come in premessa indicato, sottoponendo l’efficacia all’esito 

positivo dei controlli dei requisiti di legge ed alla condizione risolutiva ex lege, qualora, in esito 

alle verifiche in corso, risultasse la sussistenza, in capo agli aggiudicatari, di una delle cause 

esclusione previste dalla normativa; 



 

 

 

 

 

 

 

 
                          

Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 033154520401                          pag. 3/4 

- di dover procedere alla stipula del contratto che si traduce in polizza/contratto assicurativo; 

- di procedere con urgenza all'affidamento del servizio in parola al fine di garantire lo stesso 

dalle ore 24 del 31/05/2020; 

- di dover provvedere, così come disposto dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i., alla nomina del Direttore 

dell’Esecuzione dei contratti in questione nella persona del Dott. Gianluca Mazza, Direttore 

dell’Area Giuridico Amministrativa; 

- dover conferire immediata esecutività al presente atto al fine di consentire una rapida 

attivazione della polizza vista l’imminente scadenza della polizza in essere; 

 

Precisato che al servizio in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: Z9D2D26A22 e che la Ditta 

aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 

Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in conformità 

a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 

Verificata la copertura finanziaria; 

 

Richiamata 

- la deliberazione n. 5 prot.n.2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha 

definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 

 

DISPONE  

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  la “polizza Rischio 

Cyber” dell’IRST alla Compagnia Generali Italia spa, Agenzia Principale Forlì Ovest, viale 

dell’Appennino 96 Forlì (FC) P.IVA 03763460403, alle condizioni contrattuali economiche e 

normative confermate tramite il Broker AON SPA;  

2. di dare atto che la polizza prevede un premio annuo di € 25.000,00, un massimale di € 

6.000.000,00 per sinistro ed in aggregato annuo ed una franchigia di € 7.500,00 con possibilità, a 

titolo di opzione, di integrare le coperture con ulteriori garanzie fino ad un massimo di € 

39.000,00; 

3. di dare atto che la polizza avrà durata di 12 mesi con decorrenza alle ore 24:00 del 31/05/2020 

con possibilità, alla scadenza, di proroga tecnica per ulteriori 6 mesi compatibilmente con 

l’importo disponibile; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
                          

Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
info@irst.emr.it – www.irst.emr.it 
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 033154520401                          pag. 4/4 

 

4. di autorizzare la spesa  di € 25.000mediante imputazione alla Voce di spesa del bilancio 

economico sulle annualità di competenza ; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente 

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

6. di dare atto che il perfezionamento contrattuale avverrà nelle forme previste dall’art 32 comma 

14 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. mediante la stipula di polizza/contratti assicurativi; 

7. di nominare ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale Direttore dell’Esecuzione dei 

contratti in questione il Dott. Gianluca Mazza, Direttore dell’Area Giuridico Amministrativa; 

8. di individuare e nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016, la sottoscritta 

Direttore dell’ Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione di Presidio dell’IRST, 

dott.ssa Stefania Venturi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

9. dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i, alla presente procedura di affidamento in oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice CIG: Z9D2D26A22; 

10.di dare al presente atto immediata esecutività al fine di consentire una rapida attivazione della 

polizza; 

11.di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l. e con la medesima pubblicazione di  

adempiere all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i ; 

12.di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Economico e Finanziaria per l’espletamento 

dei relativi adempimenti amministravi, al DEC e per conoscenza alla Direzione Generale ed alla 

Direzione Sanitaria. 

 

 

Il Direttore 

Area Provveditorato supporto 

Amministrativo alla Direzione di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi 


		2020-05-28T16:28:50+0100
	Stefania Venturi




